
 

 

Comune di   Petilia Policastro 
(Provincia di Crotone) 

******** 
SETTORE N. 4 TRIBUTI – SERVIZIO DEL PERSONALE  

– SERVIZI SOCIALI 
_____________________ 

Determinazione del Responsabile del Settore 
 

Determina 

N. 79 

del 12/10/2021 

 

Oggetto: 

APPROVAZIONE RUOLO PER LA RISCOSSIONE COATTIVA 

DEL SERVIZIO IDRICO INTEGRATO RELATIVA  ALL’ANNO 

1999 A MEZZO DI AGENZIA ENTRATE RISCOSSIONE 

(ADER) 

 

L'anno duemilaventuno il giorno 12 del mese di OTTOBRE  alle  ore 17.30, in Petilia Policastro e nella 

sede comunale di Via D. Alighieri 

 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 

adotta la seguente determinazione: 

RICHIAMATO il Decreto del Commissario Straordinario n.  2 del 22.06.2021 con il quale è stato 

attribuito alla scrivente la Responsabilità del Settore Tributi – Servizio del Personale – Servizi 

Sociali ; 

ATTESO che, salve situazioni di cui allo stato non vi è conoscenza, non sussistono cause di 

incompatibilità e/o conflitto di interesse, anche potenziale, previste dalla normativa vigente, 

con particolare riferimento al codice di comportamento e alla normativa anticorruzione, 

rispetto all'adozione del presente atto 

 

Premesso che : 

- ai sensi dell'art. 12 del D.Lgs. 504/1992 e ss.mm.ii., le somme liquidate dal Comune per 

imposta, sanzioni ed interessi, se non versate entro il termine di 60 giorni dalla notificazione 

degli atti di liquidazione o di accertamento, sono riscosse, salvo che sia stato emesso 

provvedimento di sospensione, coattivamente mediante ruolo secondo le disposizione del 

D.P.R. 43/1988; 

- ai sensi del comma 163 della Legge 163/2006, i cui titoli esecutivi, devono essere notificati al 

contribuente, a pena di decadenza entro il 31 dicembre del terzo anno successivo a quello in cui 

l'accertamento è divenuto esecutivo 

- che ai  sensi dell’articolo 36 comma 2 del DL 248/2007 articolo 36 comma 2 la riscossione 

coattiva dei tributi e di tutte le altre entrate degli enti locali continua a potere essere effettuata 

con: 

a) la procedura dell’ingiunzione di cui al RD 639/1910, seguendo anche le disposizioni 

contenute nel titolo II del DPR 602/73, in quanto compatibili, nel caso in cui la riscossione 

coattiva è svolta in proprio dall’ente locale o è affidata ai soggetti di cui all’articolo 52, 

comma 5, lettera b), del D.Lgs. n. 446/97; 

b) la procedura del ruolo di cui al DPR 602/73, se la riscossione coattiva è affidata agli 

agenti della riscossione; 

CONSIDERATO che il Comune di Petilia Policastro con Delibera della Giunta Comunale n. 127 del 

06/12/2018 ha affidato ad Agenzia Entrate Riscossioni – la riscossione ordinaria e coattiva delle entrate 

tributarie e patrimoniali dell’Ente; 



 

 

CONSIDERATO, altresì, che in data 01/03/2019 è stata firmata la Convenzione tra il Comune di 

Petilia Policastro ed Agenzia Entrate Riscossione, in ottemperanza alla Delibera di cui sopra è cenno; 

RICHIAMATA  la propria Determinazione la n. 41 del 01/09/2017, con la quale si è approvata la  lista 

di carico relativa alle somme arretrate del Servizio Idrico Integrato degli anni 1999, da riscuotere 

mediante intimazione di pagamento; 

VISTE le intimazioni di pagamento del Servizio Idrico Integrato degli anni 1999 emessi e notificati 

in base alle vigenti disposizioni di legge; 

DATO ATTO che l’ufficio tributi, verificato il mancato pagamento nei termini fissati per legge, ha 

provveduto alla stesura della minuta di ruolo nell’importo complessivo di euro 169.618,00 per n. 1301 

partite  ed all’inoltro ad Agenzia Entrate Riscossione;  

VISTA la fornitura n. 37020210916204400000 del 07/09/2021,  elaborata da Agenzia Entrate 

Riscossione e resa esecutiva dal Responsabile del Settore in data 04/10/2021; 

VISTI gli artt. 8-9 e 10 – Titolo II della Convenzione sottoscritta con Agenzia Entrate Riscossione, 

relativamente alle procedure, riversamenti, rendicontazione della riscossione coattiva delle entrate 

dell’Ente; 

VISTO  il Regolamento generale delle entrate, approvato con Deliberazione del Consiglio Comunale 

n. 4  del 29/04/2020; 

 

VISTO il D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 

 

VISTO il vigente Regolamento comunale di contabilità; 

 

Ritenuto di dover provvedere in merito; 

DETERMINA 

1) di approvare, per le motivazioni espresse in premessa, la fornitura n 37020210916204400000 del 

07/09/2021,  relativa alla minuta di ruolo del Servizio Idrico Integrato anni 1999  - riscossione 

coattiva – per un nell’importo complessivo di euro 169.618,00  per n. 1301 partite , per come 

risultante dalla minuta di ruolo depositata presso l’Ufficio Tributi; 

2) di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo 

147- bis, comma 1, del TUEL, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla 

regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso 

unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento; 

3) di dare atto che il presente provvedimento non è rilevante ai fini di Amministrazione trasparente di 

cui al d.lgs. n. 33/2013;  

4) di rendere noto ai sensi dell’art. 5 della legge n° 241/1990 che il responsabile del procedimento è il 

Funzionario Responsabile, Dr.ssa Maria Nicotera; 

5) di trasmettere il presente provvedimento al Servizio finanziario, unitamente alla documentazione 

di cui all’art. 179, cc. 2-3 TUEL, che costituisce parte integrante e sostanziale del presente atto, che 

diventerà esecutivo con la sottoscrizione da parte della sottoscritta, ai sensi dell’art. 147-bis, comma 

1; 

6)  Di disporre la pubblicazione della presente determina in estratto all'albo on-line  per n. 15 giorni 

consecutivi 

   IL RESPONSABILE DEL SETTORE N. 4 

        Dr.ssa Maria Nicotera 

 

 



 

 

ESECUTIVITA'  

Il sottoscritto Responsabile del Settore, visto gli atti d’ufficio, 

ATTESTA 

che la presente determinazione, non essendo soggetta all’attestazione di copertura finanziaria ex art. 

151, comma 4,  del D. Lgs. 18 agosto 2000, n.267, è esecutiva fin dalla sua adozione, così come 

previsto dall’art. 14, comma 5, del vigente regolamento sull’ordinamento generale degli uffici e dei 

servizi. 

      Petilia Policastro,_____________                                                Il Responsabile del Settore 

                                                                                                                

________________________ 

Il sottoscritto Responsabile dell’Albo Pretorio on-line, visto gli atti d’ufficio, 

CERTIFICA 

che la presente determinazione è stata pubblicata sull’Albo Pretorio on-line del Comune a partire 

dalla data odierna per rimanervi per quindici giorni consecutivi ed è stata inserita nel relativo Registro 

con il N° ___________. 

   Petilia Policastro, ____________                              Il Responsabile dell’Albo Pretorio on-line 

                                                                                                        _______________________ 

Il Responsabile del Settore Finanziario e Contabile 

- Visto l’art. 151, comma 4, del T.U. delle leggi sull’ordinamento degli enti locali approvato con 

D. Lgs. 18 agosto 2000, n.267; 

- Vista la presente determinazione; 

- Riscontratone la regolarità contabile; 

ATTESTA 

la copertura finanziaria della spesa contenuta nella presente determinazione per la quale sono stati 

annotati i seguenti impegni a carico del corrente bilancio annuale e/o pluriennale: 

Impegno N. Capitolo Impegno N. Capitolo 

    

    

    

    

    

    

    

    

    

 

   Petilia Policastro, _________________                                   Il Responsabile del Settore 

                                                                                           ___________________ 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

User-03
Font monospazio
1368

User-03
Font monospazio
14-10-2021

User-03
Font monospazio
Gianfranco Pace


		2021-10-12T18:10:10+0200
	Nicotera Maria




